
天等县向都镇污水处理厂及配套管

网工程竣工环境保护验收监测表

建设单位： 天等县住房和城乡建设局

编制单位：广西三达环境监测有限公司

2021年 10月



建设单位法人代表: （签字）

编制单位法人代表: （签字）

项 目 负 责 人：李 春 勇

填 表 人： 梁 莫 才

建设单位：天等县住房和城乡建设局（盖章）

电话: 0771-3521287

传真: /

邮编: 532800

地址:天等县天宝北路新财政大楼

编制单位：广西三达环境监测有限公司（盖章）

电话: 0771-3868681

传真: /

邮编: 530000

地址: 广西南宁市西乡塘区友爱北路 19号
[...]
开展该项目环境影响报告表的编制工作，并于 2017 年 2月完成，环评报告评价内容

为项目近期工程，不含远期工程；2017年 3月 6日，天等县环境保护局以《关于天等

县向都镇污水处理厂及配套管网工程项目环境影响报告表的批复》（天环审[2017]4

号）（见附件 2）予以批复。2017年 12月 22日，天等县水利局以《关于天等县向都

镇污水处理厂入河排污口设置的批复》（天水[2017]70号）（见附件 3）同意天等县

向都镇污水处理厂入河排污口设置在那为村西侧的农灌渠上，最终汇入到古榕江。

项目于 2017年 9月 6日开工建设，2018年 11月 20日竣工并试运行，各生产装

置、环保设施及辅助设施同步建设完成。

由于建设的入河排污口调整，天等县住房和城乡建设局向天等县水利局提交排污

口设置调整等相关材料，并于 2018年 12 月 12 日获得《天等县水利局关于天等县向

都镇污水处理工程入河排污口设置调整的批复》（天水[2018]32号）（见附件 4），

同意将项目入河排污口设置在古榕江右岸。

依照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》“国环规环[2017]4号”等有关法

律法规，天等县住房和城乡建设局于 2021年 7月 20日委托广西三达环境监测有限公

司（下称我公司）开展天等县向都镇污水处理厂及配套管网工程竣工环境保护验收监

测工作。接受委托后，我公司收集项目相关资料，对项目开展现场调查，于 2021年

08月 10日~08月 11日对项目开展现场废水、废气、噪声监测工作、2021年 09月 23~09

月 24日对纳污河流古榕江开展水质监测，根据现场核查和环境监测结果，我公司编



天等县向都镇污水处理厂及配套管网工程竣工环境保护验收监测表

5

制完成《天等县向都镇污水处理厂及配套管网工程竣工环境保护验收监测表》。

2.2 工程建设内容

（1）项目名称：天等县向都镇污水处理厂及配套管网工程；

（2）建设单位：天等县住房和城乡建设局；

（3）项目性质：新建；

（4）建设地点：天等县向都镇东北面 1380m（106.959603°E，23.232865°N）；

（5）建设时间：2017年 9月 6日开工建设，2018年 11月 20日竣工并试运行；

（6）项目投资：总投资概算 1500万元，环保投资概算 53万元，占 3.53%；实际

总投资 1500万元，环保投资 53万元，占 3.53%；

（7）服务范围及人口：以向都镇镇区为中心，涉及面积共 32.62hm2，服务人口

8274人；

（8）周边环境概况：污水处理厂厂址位于向都镇东北面 1380m处的荒地，用地

类型为荒草地、园地，厂址东面存在一条进村道路，经向当地国土部门咨询了解，项

目用地未占用基本农田，项目周边环境现状及敏感点分布见附图 4。

（9）建设规模

本项目的生产设施、设备按近期 1000m3/d的规模配置，土建按远期 2000m3/d设

计并预留远期用地；本项目验收范围为近期 1000m3/d的规模，远期工程未建设，验收

范围不包含远期工程。

本期工程处理规模为 1000m3/d，敷设两条污水干管，最大管径均为

DN300~DN400，配套的污水管网总长约 5.64km，管网的布置由南向北，污水经敷设

的污水管网通过重力自流流至污水处理厂，未设置中途提升泵。

污水处理厂主要建设内容详见表 2-1，主要经济技术指标见表 2-2。

表 2-1 项目建设内容一览表

工程类型 序号 环评建设内容 实际建设内容 备注

主体工程

1 粗格栅渠，2套 粗格栅渠，1套 减少1套
2 进水泵房，1座 / 未建设

3 沉砂池，1座 沉砂池，1座
4 一体化调节设备，2套 调节池，1座 减少1座
5 A级生物池，1座 A级生物池，1座
6 O级生物池，1座 O级生物池，1座
7 二沉池，1座 二沉池，1座
8 滤布滤池成套，1座 滤布滤池成套，1座



天等县向都镇污水处理厂及配套管网工程竣工环境保护验收监测表

6

9 紫外消毒池，1座 紫外线杀菌器，2套 增加1套
10 计量渠，1座 计量渠，1座
11 曝气风机基座，1座 曝气风机基座，1座
12 污泥脱水间，1座 污泥脱水间，1座

辅助工程

13 办公管理用房，1座 办公管理用房，1座
14 机修间，1座 机修间，1座
15 设备房，1座 设备房，1座
16 加药间，1座 加药间，1座
17 监控室，1座 监控室，1座
18 门卫室，1座 门卫室，1座

表 2-2 主要经济技术指标

序号 项目 单位 数值 备注

1 总用地面积 m2 5063.21 约 7.59亩
2 新建建（构）建筑物总建筑面积 m2 604.04
3 新建建（构）建筑物占地面积 m2 606.86
4 容积率 % 0.12
5 建筑密度 % 23.92
6 绿地率 % 30
7 场内道路面积 m2 762.93
8 场内铺装面积 m2 270.06
9 围墙长度 m 301.35
10 大门 座 1
11 小型机动车停车位 个 4

2.3 总平面布置

（1）厂区平面布置

污水处理厂厂区按照功能不同以及主导风向因素，分区布置，用绿化带和道路进

行分隔。功能分区主要包括厂前区、生产区和配套设施区，其中生产区包括前处理、

生化处理、污泥处理等。根据污水厂总体布置，设置 1个主出入口。处理构筑物按进

出水方向顺工艺流程自南向东北方向布置，全厂绿化面积占总面积的 30%以上。

污水处理厂运行阶段主要人流位于厂前区，主要的物流位于东部，主要包括脱水

后污泥、脱水沉砂、格栅栅渣的外运以及污水处理厂所需药剂、消耗品的运入。根据

厂区人流、物流的分布，同时考虑各建、构筑物之间的运输、设备安装及维护、消防

等要求，在建、构筑物周围设主、次干道和人行道。道路采用混凝土路面，人行道采

用水泥砖路面。污水处理厂平面布置详见附图 2。

（2）污水干管平面布置

项目工程将污水收集服务范围划分为 2个区域：



天等县向都镇污水处理厂及配套管网工程竣工环境保护验收监测表

7

①老城综合片区排水区域主要承担向都中学、向都镇卫生院、向都镇派出所以及

向都镇镇政府等镇区核心区域范围内的居民区污水排放。采用雨污分流排水体制，污

水管道沿镇区主干道敷设，污水以重力自流方式自西南向东北方向汇入污水厂。本区

域服务面积约 287200m2。

②城北综合片区排水区域主要承担集镇新区生活居民建筑群污水排放。采用雨污

分流体制，污水管道沿镇区道路敷设，污水以重力自流方式汇入污水厂。本区域服务

面积约 38987.9m2。污水管网平面布置见附图 3。

2.4 污水处理工艺及产污环节

（1）污水处理工艺

本工程污水处理采用接触氧化（A/O+填料）工艺，污水处理工艺流程见图 2-1。

污水处理厂来水经重力自流进入粗格栅以去除较大的悬浮物，通过进水泵房提升

至后续处理单元所需求的高度；污水提升后进入细格栅进一步去除细小悬浮颗粒，细

格栅出水后进入平流沉砂池以进一步去除无机性的颗粒。粗格栅和细格栅截留的栅渣

经栅渣压缩机压缩后进入垃圾桶外运，沉砂池产生的砂粒通过砂水分离器处理后外

运。平流沉砂池出水经过调解设备后进入 A级生物反应池，将污水中难溶解有机物转

化为可溶解性有机物，将大分子有机物水解成小分子有机物，以利于后道 O级生物处

理池进一步氧化分解，同时通过回流的硝炭氮在硝化菌的作用下，可进行部分硝化和

反硝化，去除氨氮。A级生物反应池出水进入 O级生物反应池，O级生物反应池分为

两段：前一段在较高的有机负荷下，通过附着于填料上的大量不同种属的微生物群落

共同参与下的生化降解和吸附作用，去除污水中的各种有机物质，使污水中的有机物

含量大幅度降低；后段在有机负荷较低的情况下，通过硝化菌的作用，在氧量充足的

条件下降解污水中的氨氮，同时也使污水中的 COD值降低到更低的水平，使污水得

以净化。O级生物反应池出水进入二沉池，进行固液分离以出去生化池中剥落下来的

生物膜和悬浮污泥，使污水真正净化。二沉池出水进入紫外消毒池，经消毒后出水达

标排放，A/O生物反应器剩余污泥提升至污泥池，部分进行回流，剩余污泥在污泥池

中暂存，利用污泥泵打入污泥脱水机进行浓缩和脱水，脱水后的污泥外运，污水则重

新回到污水处理系统。



天等县向都镇污水处理厂及配套管网工程竣工环境保护验收监测表

8

图 2-1 污水处理工艺流程图

（2）主要污染工序

①废水

项目废水主要是污水处理后排放的尾水，主要污染物有 COD、NH3-N、BOD5、

SS等。根据污水处理厂进水的要求，各排污单位的废水需达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准后才能排入污水管网，污水经收集处理后达到《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入地埋式排水暗管，排

水暗管延北布置，长度为 500m，最终汇入古榕江。

②废气

本项目营运期废气污染物主要为污水处理过程中散发出来的恶臭类气味，主要来

源于有机生物降解过程产生的一些有毒有害气态物质，经水解、曝气或自身挥发而逸

出环境空气，无组织排放。污水处理厂产生恶臭的构筑物主要有 A/O生物反应池、储

泥池和污泥脱水机房等，主要污染物为 NH3、H2S等。

③噪声

营运期主要是各工序的设备运转产生的噪声，进出厂区的交通工具产生的噪声

等。污水处理厂噪声主要来自鼓风机房的鼓风机、污水泵房的各类水泵、污泥泵及脱

水机、空压机等设备运行时产生的机械噪声，本项目采用潜水泵、潜污泵等，故污水

（泥）泵噪声可基本消除。

④固体废物



天等县向都镇污水处理厂及配套管网工程竣工环境保护验收监测表

9

营运期的固体废弃物主要是污水处理厂粗格栅间和细格栅产生的栅渣、沉砂池产

生的泥砂、污泥脱水机房产生的污泥和工作人员产生的少量生活垃圾，以及污水提升

泵房粗格栅的栅渣等。

2.5 生产天数及劳动定员

向都镇污水处理厂生产天数为 365天，劳动定员为 6人，现厂区内职工共 2人。

2.6 公用工程

（1）给水工程

污水处理厂给水管接自市政供水干管。给水主要供给全厂生活用水和消防用水，

以及污泥脱水车间机械冲洗水，车辆、池子、管道冲洗用水，浇洒道路和绿化用水。

厂区给水管径按生活加生产用水量考虑，消防用水校核，按远期 2000m3/d规模时的用

水量计算；设 DN150 的进厂给水管道，并设置进水闸井和计量井，给水管网在厂区

内形成 DN150 的环网以利于消防，其给水支管根据厂区生活用水点和消防用水及冲

洗用水位置要求布置。

（2）排水工程

①污水系统

厂区污水管网沿道路敷设，办公管理房、脱水机房等建构筑物所排污水，总体上

污水管道由东向西敷设并最终汇集至粗格栅井。

②雨水系统

本工程利用场地坡度排水，沿厂区四周、厂内主要道路建设雨水沟渠，全厂雨水

经主干管收集后，统一排入外部农田灌溉沟渠，最终汇入古榕江。

（3）用电工程

根据全厂用电负荷的分布情况及负荷特征，本工程采用 0.4kV低压供电，0.4kV

电源由厂址附近的市政电网引来。

2.7 主要保护目标

（1）污水处理厂环境保护目标

根据《天等县向都镇污水处理厂及配套管网工程环境影响报告表》及现场调查，

污水处理厂评价范围内主要保护目标见表 2-3



天等县向都镇污水处理厂及配套管网工程竣工环境保护验收监测表

10

表 2-3 主要保护目标一览表

环境要素 保护目标 相对方位 距离 人数 饮用水源 保护级别

环境空气

那为屯 东北 285m 370人 市政供水
《环境空气质量标准》（GB

3095-2012）二级标准
坡庄屯 西南 609m 430人 市政供水

中和社区 西南 1380m 2610人 市政供水

地表水 古榕江 北 500m / /
《地表水环境质量标准》

（GB 3838-2002）Ⅲ类标准

（2）管网工程环境保护目标

本项目管网敷设位于向都镇镇区范围，主要分布在 542县道和镇区道路。经现场

调查，管网两侧以居住、农田等用地为主。根据《天等县乡镇水源保护区划分技术报

告（2016年）》，评价范围内存在 1处集中式地下水饮用水水源地（坡庄水厂取水口），

项目主要的环境保护目标见表 2-4。

表 2-4 项目污染防治环保设施及投资一览表

环境

要素
保护目标 影响源 保护级别 备注

大气
管网敷设沿线两侧中

和社区、坡庄屯居民点
干管、支管

《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）二级标准

声环境
管网敷设沿线两侧中

和社区、坡庄屯居民点
干管、支管

《声环境质量标准》

（GB3096-2008）2类标准

地下水 坡庄饮用水水源地 干管
《地下水质量标准》

（GB/T14848-93）Ⅲ类标准

距取水口90m，

部分干管位于

二级保护区



天等县向都镇污水处理厂及配套管网工程竣工环境保护验收监测表

11

表三 主要污染源、污染物处理和排放

3.1 废水

（1）主要污染源

项目污水处理厂施工期水污染源主要是施工废水及施工营地生活污水。项目运营

期废水污染主要为经污水处理厂处理后排放的尾水。

（2）污染防治措施

①施工期

施工废水通过简易沉砂池处理后用于工地洒水降尘；施工人员生活污水经临时化

粪池处理后用于附近农田农灌。施工期生产和生活废不直接排入地表水体，对水环境

的影响较小。管网工程施工废水产生量小，可忽略不计。污水管道在回填前做管段闭

水试验将产生少量试验废水，试验废水污染物含量低，经管道收集后将全部沿管网排

往向都镇污水处理厂。

项目对管网进行施工时挖方量较小，最大挖深不超过 5m，项目污水干管部分穿

越坡庄水源地二级保护区，在坡庄水源地保护区范围内管段施工无大的挖方，在实际

建设中已按相关要求做好水土保持及防渗工作，未收到相关投诉及处罚，未对该地下

水水源地造成影响。

②营运期

向都镇居民生活污水经污水管网收集后进入天等县向都镇污水处理系统处理，天

等县向都镇污水处理厂采用接触氧化（A/O+填料）工艺，消毒工艺采用紫外线消毒，

尾水排放处设置巴歇尔计量槽、pH 值、NH3-N及 COD等在线监测系统对排放的尾